
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34022 27Terça-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 789 de 24 de Outubro  de  2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 506098/2019.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo     
de REALIZAR ENTREGA DE UM FREEZER NO HEMONÚCLEO DE ABAETETU-
BA/PA NO DIA 12/10/2019.
EDISON CONCEIÇÃO CORREA, CPF: 293586632-00, Motorista/GETRA, 
MAT.: 54189237, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          24 de  Outubro de   2019                .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 489109
PORTARIA Nº 779 de 25 de Outubro  de  2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 497327/2019.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  REALIZAR MANUTENÇÃO CORRETIVA E COR-
RETIVA, CALIBRAÇÃO E QUALIFICAÇÃO TERMICA DE  EQUIPAMENTOS DO 
HEMOCENTRO REGIONAL DE SANTARÉM/PA E DO HEMONÚCLEO DE ALTA-
MIRA/PA  no período de 12 a 17/11 e 18 a  21/11/2019.
DANIEL AUGUSTO F. DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux. Oper. e Seg./
GEMAN, MAT: 32552121, 9,0 diarias e CARLOS FARIAS PACHECO, CPF: 
244860512-20, Téc. Manut./GEMAN, MAT: 577146671, 9, diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 25 de  Outubro de 2019.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 489029
PORTARIA Nº 778 de 23 de Outubro  de  2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 506104/2019.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de PARTICIPAR DE AUDITORIA INTERNA NO HEMO-
CÚCLEO DE TUCURUÍ/PA no período de 04 a 06/11/2019
MARINEIDE SOUSA BASTOS, CPF: 186379652-53, Farmac. Bioq./NQ, 
MAT.: 70007231, 2,5 diarias, LIGIA DO CARMO SOUZA GARCIA, CPF: 
063937132-91, Sociologa/NQ, MAT.: 70002191, 2,5 diarias e CLAUDIA REGI-
NA VINAGRE, CPF: 154490922-53, Enfermeira/GEDIH, MAT.: 20195401, 2,5.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          23 de  Outubro de   2019                .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 489087

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 1986
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 29.10.2019
SERVIDOR: MARIA LIZIETH ARAUJO DOS SANTOS
CPF: 625.442.502-59
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO DE ENFERMAGEM – EXPERIÊNCIA EM 
TERAPIA INTENSIVA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 28.10.2020
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PRO-
CESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a RITA DE CASSIA DA CONCEI-
CAO DE QUADROS através do processo nº 2019/25005, autorizado em 
18.02.2019, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 489342

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 109/2019
Nome: JESSIKA CARDOSO DE SOUZA
Matrícula: 5921478/ 2
Cargo/Lotação: ENFERMEIRO/ FHCGV
Período: 22/10/2019 a 23/10/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente/FHCGV

Protocolo: 489075

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 501 DE 18 DE OUTUBRO DE 2019
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE-PARÁ Nº 33930 de 24 de 
Julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidor Circlayton José Borges Carneiro (Matrícula Nº 
5150060/4) para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 253/2019 – F CARDOSO & CIA LTDA
OBJETO: Contratação de serviço externo especializado para prestação de 
serviço de manutenção corretiva, preventiva e calibração com inclusão de 
peças em 11 (onze) BOMBAS DE SERINGA, marca FRESENIUS, mod. IN-
JECTOMAT AGÍLIA, pertencentes a esta Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: início em 21/10/2019 e término em 20/04/2020.
PROCESSO Nº 387690/2019.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 27/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 ALESSANDRA LIMA LEAL
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 489551

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº 253/ 2019
Objeto: Contratação de serviço externo especializado para prestação de 
serviço de manutenção corretiva, preventiva e calibração com inclusão de 
peças em 11 (onze) BOMBAS DE SERINGA, pertencentes a esta Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Valor: R$ 26.661,74 (VINTE E SEIS MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E UM 
REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS)
Data de Assinatura: 18/10/2019
Vigência: Inicio em 21/10/2019 e término em 20/04/2020.
Modalidade: INEXIGIBILIDADE Nº 27/2019
Orçamento: 2019
Programa de Trabalho: 908288 e/ou 648288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso : 0103 e/ ou 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: F. CARDOSO E CIA LTDA – SHOPPING DA SAÚDE
Endereço: Rua João Nunes de Souza, nº 125, Bairro da Águas Brancas
ANANINDEUA – PA CEP: 67033-030
(91) 3202-1306/ (91) 3202-1322
E-mail: ditoria@shoppingdasaudeonline.com.br  surpervisor.licitacao@
shoppingdasaudeonline.com.br
Ordenador: ALESSANDRA LIMA EAL

Protocolo: 489572

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 75/2019
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de produtos para saúde (PPS) utilizados na Central de Material 
e Esterilização, com equipamentos em comodato, para atender as neces-
sidades da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
e da Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite por um período de 12 meses, 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes 
no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 11/11/2019
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 489350

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 3°
Data de Assinatura: 16/10/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da 
CLÁUSULA X - DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES do Convênio nº 003/2016, 
fi rmado entre as partes, nos termos da legislação de regência da matéria.
Contrato: 176/2016
 Exercício: 2019
Contratado:
 Empresa: INSTITUTO EUVALDO LODI IEL/PA
Endereço: Travessa Quintino Bocaiuva, nº 1.588, 1º andar, Bloco “A”, Bair-
ro Nazaré, CEP 66.035-190
Telefone:(91)4009-4700/ 4727
Ordenador: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 489546


